№ 1-106/2021 (12001040033001006)

УИД: 24 RS 0056-01-2020-006723-94 копия

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск «11» марта 2021 года

Судья Центрального районного суда города Красноярска Агапова Г.В.

с участием государственного обвинителя Дозорцева О.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гора С.В.,

при секретаре Маркус Т.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

мера пресечения не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление было совершено в г.Красноярске при следующих обстоятельствах

12 августа 2020 года, ФИО1, находясь в районе ТРЦ «Планета» по ул. 9 Мая, 77 г. Красноярска, без цели сбыта, используя принадлежащий ему сотовый телефон «Самсунг А 50» с абонентским №, через сеть «Интернет» зашел на интернет - сайт «

<

данные изъяты>», где в онлайн-магазине «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица наркотическое средство «соль» и психотропное вещество «амфетамин» на сумму 3000 рублей, которые перевел со своего телефона при помощи мобильного приложения через электронную платежную систему «Киви кошелек» на неустановленный номер счета банковской карты, указанный в сообщении. После чего, на принадлежащий ему сотовый телефон с абонентским № пришло сообщение с указанием координат места закладки наркотического средства, а именно: с торца дома, расположенного по адресу: 

<

...>.

После чего, в эти же сутки, в 20-00 часов ФИО1 прибыл по координатам на ул. Тельмана 43 «А», где незаконно приобрел, оставленный неустановленным лицом в виде «закладки» с левого торца указанного дома, за задней стенкой бордюра, у основания на земле, сверток из красной изоляционной ленты, внутри которого находилось: два пакетика из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>; четыре пакетика из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; один пакетик из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>; один пакетик из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой с веществом, содержащим в своем составе смесь наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Незаконно приобретенное наркотическое средство и психотропное вещество, ФИО1 поместил в металлическую коробку голубого цвета с надписью «CONCAVE -CONVEX DES GN» и убрал в правый боковой карман, одетых на нем брюк (штанов камуфлированного цвета), где стал незаконно хранить, с целью дальнейшего употребления лично.

Продолжая свои преступные действия, 13 августа 2020 года в 21-40 час ФИО2, имея при себе наркотическое средство и психотропное вещество, находился около дома № 17 по ул. П. ФИО3, г. Красноярска, где был остановлен сотрудниками ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» для проверки документов. При визуальном осмотре путем похлопывания карманов одежды, у ФИО1 была обнаружена металлическая коробка голубого цвета, в которой находилось незаконно хранящееся вещество, в связи с чем ФИО1 был доставлен в дежурную часть ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» на пр. Мира, 55а. В те же сутки, в период с 23-00 часов до 23-15 часов в помещении дежурной части, в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом боковом кармане, одетых на нем брюк обнаружена металлическая коробка голубого цвета с надписью «CONCAVE -CONVEX DESIGN», из которой изъято 8 полиэтиленовых пакетов с контактной застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, желтого цвета и коричневого цвета, которые были упакованы в пакет из бумаги белого цвета (пакет № 1) в соответствии с требованиями УПК РФ.

Согласно заключению экспертизы материалов, веществ и изделий (физико- химическая) № от 02.09.2020 представленные на экспертизу в пакете № 1 вещества:

вещества №№ 1,2 содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Масса представленного вещества (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование) составила 0,915 грамм (0,592 грамма и 0,323 грамма соответственно), что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

вещества № №3,5,6,7 содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Масса представленного вещества (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование) составила 0,636 грамм (0,197 грамм, 0,190 грамм, 0,115 грамм, 0,134 грамм соответственно), что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

вещество № 4 содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Масса представленного вещества (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование) составила 0,402 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

- вещество № 9 содержит в своем составе смесь наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Масса представленного вещества (с учетом количества вещества, израсходованного на первоначальное исследование) составила 0,293 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердив обстоятельств произошедшего, что 13 августа 2020 года около 21 часа 47 минут находился на ул.П. ФИО3. Работая в ООО «

<

данные изъяты>» директором по развитию строительной компании, прикреплен за объектом, который находится недалеко от этого адреса. По договору в данном объекте убиралась клининговая компания, а он помогал своей бригаде варить холодной сваркой усиление. Работая, был одет в камуфлированные штаны и кирзовые сапоги. Он пошел провожать девушку, которая заказала такси. Они стояли на обочине, не привлекая никакого внимания, когда проехал автомобиль «Патриот», откуда выглянул сотрудник полиции и через две минуты они подошли к ним. 

Ранее, 12 августа 2020 года в вечернее время он заказывал наркотическое средство «Соль» со своего сотового телефона «Самсунг А50» черного цвета с номера №, произвел оплату заказа и ему пришел адрес, где необходимо было забрать закладку. Утром 13 августа 2020 года он на такси проехал и забрал закладку в виде замотанного свертка, которую положил в коробочку синего цвета, которую хранил в правом боковом кармане штанов.

При проверке документов, у него произвели похлопывание и, поняв, что у него что-то запрещенное, доставили в отдел полиции, где изъяли коробочку с наркотиками.

Из показаний ФИО1, данных в ходе дознания (л.д.86-89), оглашенных в силу ст.276 УПК РФ следует, что 12.08.2020 года в утреннее время он гулял в районе ТЦ «Планета» и решил употребить наркотик, для заказа наркотического средства он использовал свой телефон марки «Самсунг А50», абонентский №, на кого зарегистрирован, ему неизвестно. После чего он зашел на сайт «

<

данные изъяты>» в онлайн-магазин «

<

данные изъяты>», где указал, что его интересует наркотическое средство «соль» и «амфетамин». После чего он сделал заказ наркотического средства «соль» в размере 0.5 грамм и «амфетамина» в размере 0.5 грамм, далее он оплатил заказ через киви кошелек на номер счета карты, номер счета он не помнит, оплатил 3 000 рублей. После этого ему пришло сообщение в чате онлайн в окне портала - координаты места и фотография места, где он может забрать наркотическое средство, координаты он не помнит, но визуально место находится на ул. Тельмана 43 А г. Красноярска. Он вызвал такси примерно в 20-00 часов от ТЦ «Планета» до ул. Тельмана 43 А г. Красноярска. Приехав на место, он вышел из автомобиля и прошел к левому торцу дома по адресу ул. Тельмана 43 А, к угловому бордюру, где за задней стенкой, у основания бордюра на земле находился сверток из красной изоленты, который он взял. В свертке находилось 9 полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом белого и коричневого цвета, которые он положил в коробку голубого цвета с надписью «CONVEX DESIGN» и положил коробку в правый боковой карман штанов. После этого он пошёл пешком в сторону ул. П.Ломако, 14. Данное наркотическое средство он не употреблял, оно хранилось в правом боковом кармане штанов. 13.08.2020 года около 21-40 часов он возвращался с работы, где в районе ул. П. ФИО3 к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. Он предъявил полис обязательного медицинского страхования, после чего сотрудники полиции сказали, что проведут наружный осмотр в отношении него, путем похлопывания карманов одежды. Тогда он достал из бокового правого кармана штанов металлическую коробку голубого цвета с полиэтиленовыми пакетами с порошкообразным веществом белого и коричневого цвета. Сотрудники полиции спросили у него: «что это?», он ответил, что это наркотическое средство «соль». После чего сотрудники полиции доставили его в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», где ему в присутствии понятых произвели личный досмотр, в ходе которого в боковом правом кармане штанов были обнаружены и изъяты 9 полиэтиленовых пакетов с порошкообразным веществом белого и коричневого цвета. Изъятые у него полиэтиленовые пакетики с наркотическим средством были упакованы в бумажный конверт, опечатаны, на котором понятые поставили свои подписи. Вину в том, что он незаконно приобрел и хранил наркотическое средство признает в полном объеме, в содеянном искренне раскаивается.

Данные показания ФИО1 подтвердил в судебном заседании.

Кроме личного признания, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетелей, согласно которым:

-свидетель ФИО7 пояснил суду, что в августе 2020 года совместно со своим другом ФИО4 в вечернее время проходили мимо отделения полиции, где их пригласили быть понятыми при изъятии наркотических средств, на что они согласились, и прошли в отделение полиции. Их завели в кабинет и после привели подозреваемого. В его штанах нашли металлическую коробочку, ее вскрыли и нашли несколько пакетиков, при них их расфасовали, сняли смывы с рук, они расписались в документах.

-свидетель ФИО8 пояснил суду, что с другом примерно в сентябре 2020 года шел по центру города, где им перегородили дорогу два полицейских и предложили поучаствовать понятыми. Они прошли в отдел полиции на пр.Мира, 55а, сели за стол, после привели обвиняемого ФИО1. Он встал, и полицейские стали доставать из кармана его вещи, где была коробочка небольшого размера голубого цвета, внутри которой были пакетики с порошкообразным веществом разных цветов. Коробочку открыли, достали оттуда пакетики, подписали бумагу и положили их в конверты, они на конвертах расписались. С рук брали смывы, которые также упаковали в пакеты, на которых они расписались.

-свидетель ФИО9 пояснил суду, что в августе 2020 года в ночное время находился на рабочих сутках, когда по поручению начальника смены в присутствии понятых провел личный досмотр ФИО1 в присутствии понятых. В ходе досмотра изъята коробочка металлическая, размером 20 на 10 см, внутри магнитики маленькие. Внутри коробки было 9 свертков, замотанных в изоленту, вроде белого цвета, где находилось порошковое вещество, похожее на наркотик. Изъятые предметы были упакованы в соответствии с УПК РФ, и отправлено на экспертизу.

-свидетель ФИО10 пояснил суду, что нес службу по патрулированию местности совместно с ФИО5 и ФИО6. Приезжая около 23-00 часов по ул. П. ФИО3, увидели гражданина с женщиной, которые стояли, общались. У мужчины был внешне неопрятный вид, ФИО1 пояснил, что работает на стройке. Ему был задан вопрос, не имеет ли он что-то запрещенное и путем похлапывания его одежды, была нащупана баночка. Что в ней находится, мужчина ничего не пояснял, в связи с чем он был доставлен в отдел, где был проведен осмотр в присутствии понятых, была изъята баночка с наркотическими средствами, как позже установила экспертиза.

Из частично оглашенных в силу ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (л.д.73-74) следует, что …подъехав к мужчине, тот начал вести себя вызывающе, нервничал, на заданный вопрос: «имеются ли при себе предметы, запрещенные или ограниченные в гражданском обороте на территории РФ?», мужчина ничего не пояснил. В ходе наружного осмотра, путем охлопывания карманов, данный мужчина достал из правого бокового кармана штанов коробочку голубого цвета, внутри которой были обнаружены полиэтиленовые пакетики в количестве 9 штук, с содержащимся в них порошкообразным веществом белого, коричневого, желтого и зеленого цветов. На вопрос мужчине: «что это?», он ответил, что это наркотическое средство «Соль», после чего данный мужчина был доставлен в ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Позже ему стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято наркотическое средство и в отношении него возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Свидетель ФИО10 подтвердил оглашенные показания.

-свидетель ФИО11 суду показал, что работая в патруле, в августе-сентябре 2020 года двигались по ул.П. ФИО3, в районе дома №21 у автозаправки на обочине стоял молодой человек с девушкой, у нее еще была большая сумка. Было принято решение подъехать и установить личность. Подъехав, попросили документы, которых не оказалось, попросили открыть сумку, девушка была из клининговой компании. Когда стали разговаривать с молодым человеком, он занервничал и в ходе похлопывания одежды, была обнаружена подозрительная коробка, в связи с чем, было принято решение о доставлении в отдел полиции. 

-свидетель ФИО12 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО11 и ФИО10

-рапортом полицейского ОР ППСП ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» ФИО10 от 13.08.2020 г. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, зарегистрированный в КУСП ОП №1 МУ МВД России «Красноярское» № от 13.08.2020 года (л.д. 10);

-протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.08.2020 г., в ходе которого в правом боковом кармане штанов обнаружена металлическая коробочка голубого цвета с надписью «CONCAVE -CONVEX DES GN», из которой изъято 9 полиэтиленовых пакетов, внутри которых находится вещество белого, желтого, зеленого, коричневого цвета (л.д. 11);

-справкой об исследовании № от 14.08.2020 г., согласно которой представленное на исследование вещество № 1, массой 0,592 грамм, содержит в своем составе наркотическое средств 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 2, массой 0,323 грамм, содержит в своем составе наркотическое средств 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 3, массой 0,197 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 4, массой 0,402 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 5, массой 0,190 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 6, массой 0,115 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 7, массой 0,134 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 9, массой 0,293 грамм, содержит в своем составе смесь наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Израсходовано при проведении исследования по 0,010 грамм вещества №№1-7 и 0,020 грамм вещества № 9. (л.д. 13-14);

-протоколом освидетельствования от 13.08.2020 г. оформлено получение смывов с кистей правой и левой руки ФИО1 на марлевые тампоны. Смоченные в спиртовом растворе, упакованы в два бумажных конверта и опечатаны в соответствии с требованиями УПК РФ (л.д. 16);

-протоколом выемки от 14.08.2020 г., в ходе которого был изъят один бумажный конверт с 9 полиэтиленовыми пакетами, внутри которых находится вещество белого, желтого, зеленого и коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 17-18);

-заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № от 02.09.2020 года, согласно которой представленные на экспертизу вещества: вещество № 1, массой 0,582 грамм, содержит в своем составе наркотическое средств 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 2, массой 0,313 грамм, содержит в своем составе наркотическое средств 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 3, массой 0,187 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 4, массой 0,392 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 5, массой 0,180 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 6, массой 0,105 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 7, массой 0,124 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681; представленное на исследование вещество № 9, массой 0,273 грамм, содержит в своем составе смесь наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Израсходовано при проведении исследования по 0,010 грамм вещества №№1-7 и 0,020 грамм вещества № 9. На поверхности представленных тампонов со смывами с рук ФИО1 из пакетов №№3,4 обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681. Определить массу наркотического средства не представилось возможным в виду присутствия его на объекте носителе в следовом количестве (л.д.25-31);

-протоколом осмотра предметов от 03.09.2020 года: бумажного конверта, в котором находится: два полиэтиленовых пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, один полиэтиленовый пакет со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, один полиэтиленовый пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

...>; два бумажных конверта с тампонами со смывами с рук ФИО1, где обнаружены следовые количества 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, полученные в ходе освидетельствования ФИО1 по адресу 

<

...> (л.д.33-34), которые признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 37);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.08.2020 г., в ходе которого осмотрен участок местности по ул. Тельмана 43 «А», где ФИО1 незаконно приобрел, оставленный неустановленным дознанием лицом в виде «закладки» с левого торца указанного дома, за задней стенкой бордюра, у основания на земле сверток с наркотическим средством и психотропным веществом (л.д.56-59);

-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 14.08.2020 г., согласно которому при исследовании биологического объекта (анализ мочи), отобранного у ФИО1, обнаружено наличие производного N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон (л.д. 103)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта №/д от 01.10.2020 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, наркоманией, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки эпизодического употребления психоактивных веществ (каннабиноидов, психостимуляторов), что подтверждается данными анамнеза и материалов уголовного дела об употреблении каннабиноидов, психостимуляторов со сниженной способностью контролировать начало и окончание приема ПАВ, поглощенностью аддиктивной активностью, а также данными клинико-психиатрического обследования, при котором у подэкспертного не выявилось грубых нарушений мышления, памяти, восприятия, снижения критических и прогностических способностей. Он понимает противоправность инкриминируемого ему деяния, свободно ориентируется в вопросах обыденной жизни, критически оценивает свое состояние и ситуацию в целом. В материалах уголовного дела нет сведений о каком-либо временном психическом расстройстве, которое лишало бы ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, его действия были последовательными, завершенными и целенаправленными, он правильно ориентировался в обстановке, поддерживал адекватные контакты с окружающими, у него отсутствовали острые психотические проявления (бред, галлюцинации). В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении к нему мер принудительного медицинского характера не нуждается. На момент обследования признаков и последствий наркотизации не выявляет, в материалах дела не содержится убедительных данных для установления подэкспертному диагноза наркомании (л.д. 109-110)

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности совершенного ФИО1 преступления и квалифицирует его действия по:

ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в силу ст.63 УК РФ, не установлено.

Вместе с тем, суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаивается, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и регистрации, работает, на учете в КНД, КПНД не состоит, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка (ч.1 ст.61 УК РФ), что в силу ст.61 УК РФ в совокупности суд признает смягчающими вину обстоятельствами.

С учетом влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимого, принципов разумности, справедливости и гуманизма, а также в целях восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения новых преступлений, суд полагает исправление подсудимого, возможно, определить без изоляции от общества, по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа суд, с учетом обстоятельств совершения преступления, не находит.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств:

-8 полиэтиленовых пакетов, внутри которых находится: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 1 полиэтиленовый пакет со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 1 полиэтиленовый пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

...>, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», являющиеся вещественным доказательством по уголовному делу № (л.д.114)-оставить для дальнейшего хранения в рамках выделенного уголовного дела;

-2 бумажных конверта с тампонами со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 38)-уничтожить.

Руководствуясь ст.296-310 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, периодически являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания, в сроки, установленные инспекцией.

Меру принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

-8 полиэтиленовых пакетов, внутри которых находится: 2 полиэтиленовых пакета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, 4 полиэтиленовых пакета с 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, 1 полиэтиленовый пакет со смесью наркотического средства 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 1 полиэтиленовый пакет с психотропным веществом 

<

данные изъяты>, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу 

<

...>, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», являющиеся вещественным доказательством по уголовному делу № (л.д.114)-оставить для дальнейшего хранения в рамках выделенного уголовного дела;

-2 бумажных конверта с тампонами со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское» (л.д. 38)-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней по вручении копии приговора, воспользоваться услугами защитника, с которым заключено соглашение, по назначению суда, либо отказаться от услуг защитника, но отказ не будет связан с материальным положением, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора в течение 10 суток со дня вручения жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания (аудиозаписью) подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания (аудиозапись) могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания.

Ходатайство о дополнительном ознакомлении с материалами уголовного дела может быть подано в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания.

Судья Г.В. Агапова